CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Sargento Portugal

REQUERIMENTO Nº , DE 2025

(Do Sr. SARGENTO PORTUGAL)

Requer Moção de Louvor e Regozijo aos
policiais civis e militares que participaram
da Operação realizada no Complexo de
Israel,  em 11  de  março de  2025,  pelos
relevantes  serviços  prestados  à
Sociedade Carioca no combate ao crime
organizado.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68 e do art. 117, inciso
XIX, do Regimento Interno, ouvido o Plenário, que se digne registrar nos Anais
desta  Casa,  Moção de  Louvor  e  Regozijo  aos policiais  civis  e  militares  que
participaram da Operação realizada no Complexo de Israel, no dia 11 de março
de 2025,  em especial  à  Delegacia de Repressão a Entorpecentes (DRE) da
Polícia  Civil  e  ao  Batalhão  de  Choque  da  Polícia  Militar,  pelos  relevantes
serviços  prestados  à  sociedade  carioca  e  pelo  combate  incisivo  ao  crime
organizado.

JUSTIFICATIVA

A  segurança  pública  é  um  dos  alicerces  de  uma  sociedade  justa  e
democrática, sendo dever inegociável do Estado garantir a ordem e a proteção
do  cidadão  de  bem.  No  combate  ao  crime  organizado,  a  atuação  firme,
destemida e estratégica das forças policiais deve ser reconhecida, valorizada e
exaltada. São esses homens e mulheres que, de farda ou distintivo, enfrentam
diariamente o perigo para garantir a paz da sociedade.

No  dia  11  de  março  de  2025,  a  Polícia  Civil  e  a  Polícia  Militar
demonstraram, mais uma vez, coragem e eficiência, ao deflagrar uma grande
operação no Complexo de Israel, na Zona Norte do Rio de Janeiro, visando a
demolição de imóveis de luxo pertencentes ao traficante Álvaro Malaquias Santa
Rosa,  o  “Peixão”,  chefe  da  facção  Terceiro  Comando  Puro  (TCP).  A  ação *C
D2

52
09

52
68

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sargento Portugal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252095268100

RE
Q

 n
.1

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
03

/2
02

5
16

:3
5:

50
.3

67
 -

CS
PC

CO

desmantelou um verdadeiro império do crime, incluindo um "resort" em Parada
de Lucas e uma academia de ginástica, utilizados como depósitos de armas e
drogas, construídos com dinheiro sujo oriundo do tráfico.

O  alto  nível  de  periculosidade  da  missão  ficou  evidente  quando  os
criminosos reagiram violentamente,  forçando o fechamento da Avenida Brasil
devido  ao  intenso  tiroteio.  Mesmo  diante  do  risco  iminente,  os  policiais
avançaram com determinação e tática, enfrentando o crime organizado de frente
e desferindo um duro golpe contra a estrutura financeira e logística da facção
criminosa.

A atuação dos agentes, sob a liderança do delegado Felipe Curi, chefe da
Polícia Civil, reafirma o compromisso inabalável das forças de segurança com a
ordem pública, a soberania da lei e o combate incansável ao narcotráfico. Cada
policial  envolvido colocou sua vida em risco em prol de uma sociedade mais
segura, demonstrando bravura, disciplina e excelência operacional.

Dessa forma, esta Casa Legislativa presta justa e merecida homenagem
a esses verdadeiros heróis,  que,  com sacrifício,  técnica e comprometimento,
combateram  o  terror  imposto  pelo  crime  organizado  e  restabeleceram  a
autoridade do Estado sobre a região.

Por  meio da presente Moção de Louvor  e  Regozijo,  manifesto o mais
profundo respeito,  admiração e reconhecimento  pelo  trabalho incansável  dos
policiais civis e militares que participaram dessa operação. O Brasil precisa de
forças  de  segurança  fortes,  valorizadas  e  apoiadas,  para  que  possamos
continuar avançando na luta contra o crime e garantindo um país mais seguro
para as futuras gerações.

Sala das Sessões, em de de 2025.

SARGENTO PORTUGAL
Deputado Federal (PODEMOS/RJ)

*C
D2

52
09

52
68

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sargento Portugal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252095268100

RE
Q

 n
.1

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
03

/2
02

5
16

:3
5:

50
.3

67
 -

CS
PC

CO

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	REQUERIMENTO Nº , DE 2025
	Sala das Sessões, em de de 2025.
	SARGENTO PORTUGAL
	Deputado Federal (PODEMOS/RJ)